
   

SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRUNG TÂM Y TẾ 

QUẬN THANH KHÊ 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-TTYT   Thanh Khê, ngày       tháng       năm 2023  
 

KẾ HOẠCH  
Triển khai thực hiện Thông tư 22/TT-BYT  

ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Bộ Y tế  
 

 I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 
 - Thông tư số 22/TT-BYT ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Bộ Y tế về quy 
định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa các bệnh 
viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí 
khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp; 
 - Công văn số số 5834/SYT-KHTC ngày 18 tháng 11 năm 2023 của Sở Y 
tế thành phố Đà Nẵng về triển khai giá dịch vụ khám, chữa bệnh theo quy định. 
 Trung tâm Y tế quận Thanh Khê xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 
thông tư  số 22/TT-BYT ngày 17/11/2023 của Bộ Y tế (sau đây gọi là thông tư 
22/TT-BYT) như sau: 
 II. MỤC TIÊU  
 1. Mục tiêu chung 
 - Giá dịch vụ kỹ thuật được cập nhật theo quy định của Thông tư 22/TT -
BYT. 
 - Thanh toán chi phí khám bênh, chữa bệnh theo quy định của Thông tư 
22/TT-BYT. 
 2. Mục tiêu cụ thể 
 - Nhân viên nắm được đầy đủ nội dung Thông tư 22/TT-BYT và áp dụng 
thanh toán chi phí khám, chữa bệnh đúng theo quy định tại Thông tư. 

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN  
 1. Áp giá dịch vụ khám chữa bệnh theo Thông tư 22/TT-BYT. 
 2. Cập nhật giá vào phần mềm quản lý bệnh viện. 
 3. Thực hiện công khai, niêm yết giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo 
mức giá quy định hiện hành tại các địa điểm thuận tiện cho người dân được biết 
khi đến khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở; đồng thời công khai trên cổng thông tin 
điện tử của đơn vị. 
 3. Thực hiện thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số 
trường hợp quy định cụ thể tại Thông tư.   
 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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 1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ 
 - Xây dựng Kế hoạch thực hiện Thông tư 22/TT-BYT. 
 - Cập nhật giá do phòng Tài chính - Kế toán cung cấp vào phần mềm 
Quản lý bệnh viện. 
 - Đăng tải thông tin giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo mức giá quy 
định hiện hành do phòng Tài Chính - Kế toán cung cấp lên cổng thông tin điện 
tử của đơn vị. 
 - Giám sát quá trình thực hiện đảm bảo việc thanh toán chi phí khám chữa 
bệnh đúng quy định. 
 - Tiếp nhận ý kiến vướng mắc của các đơn vị để hướng dẫn thực hiện phù 
hợp với tình hình thực tế tại đơn vị. 
 2. Phòng Tổ chức - Hành chính 
 - Phân bổ nhân lực phù hợp cho hoạt động chuyên môn của đơn vị đảm 
bảo điều kiện thanh toán chi phí khám chữa bệnh. 
 - Phối hợp với phòng Tài chính - Kế toán thực hiện công khai, niêm yết 
giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo mức giá quy định hiện hành tại các địa 
điểm thuận tiện cho người dân được biết khi đến khám bệnh, chữa bệnh tại cơ 
sở. 
 3. Khoa Dược - Trang thiết bị - Vật tư y tế 
 - Cung ứng thuốc, vật tư, thiết bị y tế đảm bảo việc thực hiện khám chữa 
bệnh tại đơn vị. 
 4. Phòng Tài Tài chính - Kế toán 
 - Cập nhật giá dịch vụ kỹ thuật theo quy định hiện hành. 
 - Kiểm tra đối chiếu giá dịch vụ đã được cập nhật vào hệ thống phần mềm 
Quản lý bệnh viện so với giá của Thông tư 22/TT-BYT để đảm bảo thanh toán. 
 - Phối hợp với phòng Phòng Tổ chức - Hành chính thực hiện công khai, 
niêm yết giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo mức giá quy định hiện hành tại 
các địa điểm thuận tiện cho người dân được biết khi đến khám bệnh, chữa bệnh 
tại cơ sở; đồng thời chuyển thông tin để bộ phận CNTTcông khai trên cổng 
thông tin điện tử của đơn vị. 
 - Thực hiện thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của 
Thông tư 22/TT-BYT.  
 5. Các đơn vị thuộc Trung tâm Y tế 
 - Triển khai nội dung Thông tư 22/TT-BYT đến toàn thể các thành viên 
của đơn vị. 
 - Thực hiện thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong từng trường 
hợp cụ thể theo đúng quy định của Thông tư 22/TT-BYT.  
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 - Tổng hợp ý kiến vướng mắc gửi về phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ và 
phòng Tài chính - Kế toán để phối hợp thực hiện. 
 - Chịu trách nhiệm về các lỗi dữ liệu ảnh hưởng đến việc thanh toán chi 
phí khám chữa bệnh do thực hiện không đúng theo nội dung hướng dẫn Thông 
tư 22/TT-BYT. 
 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư 22/TT-BYT, các đơn 
vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc; 
- Các đơn vị thuộc TTYT;  
- Lưu: VT, KH-NV. 

GIÁM ĐỐC 
 
 
 
 

Võ Duy Trinh 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   
 
          
 


